Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2009 592 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111300059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de acordo com a subdelegação de competência prevista no art. 2º da
Portaria nº 230, de 28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro
de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

GUILHERME PFISTERER, Administrador, Gerente, a fim
de participar da Missão Técnica (COFIG) para estabelecimento de
mecanismo financeiro que facilite e promova o comércio bilateral
entre Brasil e Irã, em Teerã/Irã, no período de 13 a 17/11/2009,
inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
351/2009).

ARMANDO MARIANTE CARVALHO JUNIOR

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 440, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria INPI/PR n.º 365/2007, e, tendo em vista
o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 1990 e o que
consta no Processo INPI nº 52400.003875/09, resolve:

EXONERAR a pedido, ANNA GLORIA GONÇALVES DE
OLIVEIRA, matr. SIAPE n.º 1286812, do cargo de Técnico em Pro-
priedade Industrial, classe "B", padrão V, do Plano de Carreiras e
Cargos do INPI, de que trata a Lei n.º 11.355, de 2006, a contar de
04/11/09, declarando, na decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

ADEMIR TARDELLI

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 12 de novembro de 2009

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995.

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do INPI, através da PORTARIA/MDIC/N.º 230/07,
publicada no D.O.U. de 30/11/2007, ao servidor JULIO CESAR
CASTELO BRANCO REIS MOREIRA, Pesquisador em Propriedade
Industrial, deste Instituto, matrícula SIAPE n.º 1286707, a se afastar
do território, em direção à GENEBRA/SUÍÇA, no período de 14 a 22
de Novembro de 2009, com ônus, para participar da IV Sessão do
Comitê de Desenvolvimento e Propriedade Intelectual (Commitee On
Development and Intelectual Property - CDIP), que irá ocorrer em
Genebra/Suíça, no período de 16 a 20 de novembro de 2009.

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995.

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do INPI, através da PORTARIA/MDIC/N.º 230/07,
publicada no D.O.U. de 30/11/2007, ao servidor RAUL SUSTER,
Pesquisador em Propriedade Industrial, deste Instituto, Mat. SIAPE
n.º 0449554, a se afastar do território, em direção à GENEBRA/SUÍ-
ÇA, no período de 14 a 22 de Novembro de 2009, com ônus, para
participar da IV Sessão do Comitê de Desenvolvimento e Propriedade
Intelectual (Commitee On Development and Intelectual Property -
CDIP), que irá ocorrer em Genebra/Suíça, no período de 16 a 20 de
novembro de 2009.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 11 de novembro de 2009

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 19.06.09, a servidora ANA MARIA RIBEIRO FRANCO,
lotada no Laboratório de Potência e Energia, da Divisão de Me-
trologia Elétrica da Diretoria de Metrologia Científica do Instituto
Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (In-
metro), matrícula SIAPE nº.448412, a se afastar do território bra-
sileiro, em direção a Querétaro/México, no período de 14 a 22 de
novembro de 2009, inclusive trânsito, com ônus para esta Autarquia,
a fim de, representando o Inmetro, participar de Workshop em Po-
tência e Energia Elétrica e do Encontro Nacional de Metrologia Elé-
trica 2009. As despesas referentes à passagem aérea e inscrição serão
custeadas pelo (SIM/OAS) cabendo ao Inmetro a concessão de diá-
rias. (Pedido de Concessão de Diárias e Passagens n.º 005552/09)

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

II - RICARDO NASCIMENTO DE AVELLAR FONSECA,
como representante titular da Secretaria Nacional de Esporte de Alto
Rendimento deste Ministério, e ORLANDO FERRACCIOLLI FI-
LHO, na qualidade de suplente;

III - LUÍSA RIBEIRO CARVALHO PARENTE, como re-
presentante titular da Comissão Nacional de Atletas, e DANILO
BLINDA GLASSER, na qualidade de suplente;

IV - BRUNO BORGES DA FONSECA, como representante
titular do Comitê Olímpico Brasileiro - COB, e JOÃO ALVES
GRANJEIRO NETO, na qualidade de suplente;

V - HESOJY GLAY, como representante titular do Comitê
Paraolímpico Brasileiro - CPB;

VI - BRUNO GONÇALVES DE ARAÚJO RIOS, como
representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - AN-
VISA, e ELMO DA SILVA SANTANA, na qualidade de suplente;

VII - VLADIMIR DE ANDRADE STEMPLIUK, como re-
presentante titular da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas
do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República,
e ALDO DA COSTA AZEVEDO, na qualidade de suplente;

VIII - ALEXANDRE PAGNANI, como representante titular
da Associação Brasileira de Estudos e Combate ao Doping;

IX - LÉRIDA MARIA DOS SANTOS VIEIRA, como re-
presentante titular do Conselho Federal de Farmácia, e JOSÉ LUIS
MIRANDA MALDONADO, na qualidade de suplente;

X - RICARDO MUNIR NAHAS, como representante titular
da Sociedade Brasileira de Medicina Esportiva, e ARNALDO JOSÉ
HERNANDEZ, na qualidade de suplente;

XI - FRANCISCO RADLER DE AQUINO NETO, como
representante titular do Laboratório de Controle de Dopagem do La-
boratório de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico do Instituto de
Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro;

XII - ALEXANDRE VELLY NUNES, como representante
titular do Conselho Federal de Educação Física;

XIII - ALBERTO DOS SANTOS PUGA BARBOSA, TA-
NUS JORGE NAGEM e EDUARDO HENRIQUE DE ROSE, que a
presidirá, como representantes do esporte nacional.

§1º Os trabalhos da Comissão serão auxiliados por seu Se-
cretário-Geral, eleito pelos membros da Comissão, que contará com o
apoio administrativo da assessoria técnica do CNE, conforme previsto
na Portaria nº 161, de 18 de agosto de 2006.

§2º O Secretário-Geral exercerá a suplência da Presidência,
substituindo o titular em suas faltas e impedimentos.

Art. 2º Compete à Comissão de Combate ao Doping es-
tabelecer, em regimento, as regras procedimentais internas.

Art. 3º Fica revogado o § 2º do art. 4º da Portaria nº 101, de
29 de julho de 2003.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 145, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 06, de 10 de
fevereiro de 2003, com fundamento no inciso IV do artigo 3º, da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve:

Art. 1º Designar os servidores GUILHERME CALHAO
MOTTA, Matrícula SIAPE nº 439932, RENÍ DE PAULA FERNAN-
DES, Matricula SIAPE 1624630 e MARÍLIA FERREIRA GALVÃO,
Matrícula SIAPE nº 1577920, para exercerem o encargo de Pregoeiro,
com a finalidade de proceder aos trabalhos relacionados com o pro-
cessamento e julgamento das licitações no Ministério do Esporte, na
modalidade Pregão.

Art. 2º Designar a equipe de apoio aos Pregoeiros, composta
pelos seguintes membros:

I - ALEXANDRE DE AQUINO FARO, Matrícula SIAPE n°
1733428;

II - ALINE ARAÚJO DE SOUZA PEREIRA, Matrícula
SIAPE n° 1734227;

III - BERNARDO LUCÍDIO DE CALDAS BRITO, Ma-
trícula SIAPE n° 4164791; e

IV - SIDNEI MARCUCI JUNIOR, Matrícula SIAPE n°
1 5 1 5 8 11 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no DOU, ficando revogada a Portaria nº 109, 12 de No-
vembro de 2008.

JOSÉ LINCOLN DAEMON

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 403, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Lei no 10.683, de
28 de maio de 2003, e no Decreto no 6.101, de 26 de abril de 2007,
com as competências conferidas pelo art. 5o, § 2o do Decreto no

99.274, de 6 de junho de 1990, resolve:
Art. 1o Ficam designados os membros integrantes da Câmara

Especial Recursal, instância interna do Conselho Nacional do Meio
Ambiente-CONAMA criada pelo Decreto no 6.792, de 10 de março
de 2009, conforme indicação das entidades que a compõem.

Art. 2o A Câmara Especial Recursal será composta pelos
membros a seguir indicados:

I - Ministério do Meio Ambiente:
a) Titular: GERLENA MARIA SANTANA DE SIQUEIRA,

que a presidirá;
b) Suplente: JULIANA LIMA SALVADOR;
II - Ministério da Justiça:
a) Titular: BYRON PRESTES DA COSTA;
b) Suplente: CARLOS HUGO SUAREZ SAMPAIO;
III - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-

sidade - Instituto Chico Mendes:
a) Titular: DANIEL OTAVIANO DE MELO RIBEIRO;
b) Suplente: GERALDO DE AZEVEDO MAIA NETO;
IV - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis-IBAMA:
a) Titular: ALEXANDRE COELHO NETO;
b) Suplente: ALICE BRAGA;
V - Entidade Ambientalista (ECODATA):
a) Titular: JULIO VALENTE;
b) Suplente: IGOR TOKARSKI;
VI - Entidades Empresariais:
a) Titular: CASSIO AUGUSTO MUNIZ BORGES, Con-

federação Nacional da Indústria-CNI;
b) Suplente: RODRIGO JUSTUS DE BRITO, Confederação

Nacional da Agricultura-CNA;
VII - Entidades de Trabalhadores:
Titular: VAGO; e
Suplente: VAGO.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS MINC

DESPACHO DO MINISTRO
Em 12 de novembro de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

RAQUEL MONTI HENKIN, Assistente, da Secretaria Exe-
cutiva, deste Ministério, para participar da XV Conferência das Partes
(COP 15) da Convenção das Nações Unidas sobre Mudança do Cli-
ma, em Copenhague, Dinamarca, no período de 14 a 18 de novembro
de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado para o MMA e com
ônus para a Casa Civil da Presidência da República.

CARLOS MINC

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO do Ministério do Meio Ambiente, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 137, de 13 de maio de
2003, publicada no D.O.U do dia 14 seguinte, resolve:

No- 46 - Art. 1º Designar para a função de Pregoeiro os servidores
Vinícius Mendes Machado, matrícula SIAPE nº 1495847; Márcia
Cristina Peixoto, matrícula SIAPE nº 1565687; Paulo Giordanni Dias
Lima, matrícula SIAPE nº 1453562; Tiago Souza Reis da Fonseca,
matrícula SIAPE nº 1644765; e como equipe de apoio os servi-
dores:

I - Patrícia kenner da Silva Pinheiro , matrícula SIAPE nº
1719617;

II - Ana Paula Canizares, matrícula SIAPE nº 1719669;
III - Danielly Vasconi Cabral Godoi , matrícula SIAPE

nº1732184.
Art. 2º Os pregoeiros também poderão atuar como equipe de

apoio.
Art. 3º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Mi-
nistério do Meio Ambiente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 68, de 21 de novembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2008, seção 2, p. 28.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 209, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal e com base no disposto no art. 2º, da
Portaria nº 101, de 29 de julho de 2003, resolve:

Art. 1º Indicar, para compor a Comissão de Combate ao
Doping, os seguintes membros:

I - WADSON NATHANIEL RIBEIRO, como representante
titular da Secretaria Executiva deste Ministério;

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-13T07:45:25-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial